[image: image1.jpg]Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Matupa
Secretaria Municipal de Educagio e Desporto

                                        PORTARIA Nº 11 /SMED/2010
Dispõe sobre o calendário do processo de atribuição de classes e/ou aulas, calendário escolar para o ano letivo de 2011 e dá outras providências.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei e,

Considerando a necessidade de garantir o cumprimento do disposto no artigo 24, inciso I, da Lei nº 9.394, de 20/12/96;

Considerando a necessidade do planejamento da matrícula para o ano letivo de 2011;

Considerando, a necessidade de organizar o quadro de pessoal das unidades escolares da Rede Municipal de Ensino;

Considerando ainda, a necessidade de normatizar o início e término do ano letivo nas Unidades Escolares Municipais;

R E S O L V E:

Art. 1º. Determinar que o Calendário Escolar para a Educação Infantil e Ensino Fundamental deverá ter, no mínimo, 200 (duzentos) dias letivos, sendo a Matriz Curricular com a carga horária mínima de 800 horas e máxima de 880 horas anual.

Art. 2º. Estabelecer a data de 14.02.2011 para o início do ano letivo, nas Unidades Escolares da rede Pública Municipal de Ensino.

Art. 3º. Estabelecer a data de 23.12.2011 para o término do ano letivo, nas Unidades Escolares da rede Municipal de Ensino, de acordo com o início previsto no Artigo 2º, respectivamente.
Art. 4º. Determinar que as férias regulamentares dos professores da Educação Básica, nos termos do inciso I, do artigo 53, da Lei Complementar nº13, de 28.11.2003, sejam nos seguintes períodos:

a) Após o término do 1º semestre letivo, de 15 a 29 de julho de 2011, (15 dias de férias regulamentares);

b) No encerramento do ano letivo, conforme respectivos calendários (30 dias de férias regulamentares);

Art. 5º. Determinar que, no 1º dia útil após o término das férias, o profissional deverá estar presente na Unidade Escolar.

Art. 6º. A Unidade Escolar deverá realizar a pré-matrícula, respeitando a Resolução Normativa Nº. 002/2009 – CEE/MT
Art. 7º Com base no planejamento de turmas existentes em 2010, a atribuição de classes e/ou aulas dar-se-á conforme o disposto na Instrução Normativa nº001/SMED/2010, observando as seguintes datas:
§ 1º. Primeira Etapa – Ocorrerá na Secretaria Municipal de Educação e ou Unidade Escolar compreendendo 02(duas) fases:

I. 1ª fase dia 27.01.2011 período matutino, para os professores pertencentes ao quadro efetivo na função de professor, lotado na Unidade Escolar, com habilitação específica para as aulas às quais concorrem nos termos da matrícula, na unidade escolar.
II. 2ª fase dia 01.02.2011 período matutino, para professores remanescentes que poderão ser designados para aulas livres ou em substituição aos titulares de cargos afastados, licenciados e/ou exercendo outra função, devidamente autorizados, para professores que solicitaram remoção de uma unidade escolar para outra, na Secretaria Municipal de Educação.
                      § 2ª. Segunda Etapa – dia 08/02/2011 período matutino e vespertino, ocorrerá na Secretaria de Educação, atribuição de classes e/ou aulas e lotação de cargos para os profissionais de Educação com contratos temporários.
                Art. 08. Compete à Secretaria Municipal de Educação acompanhar e fazer cumprir o disposto nesta portaria.

Art. 09. Os casos omissos serão solucionados pela Secretaria Municipal de Educação.

Art. 10. As orientações referentes às atividades complementares pertinentes a curso de capacitação dos professores, serão normatizadas em instrumento próprio desta Secretaria, garantindo o cumprimento dos dias letivos e carga horária estabelecidos nas legislações vigentes.

Art. 11. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 12. Revogam-se as disposições em contrário.

C U M P R A – S E

                           Matupá, 09 de novembro de 2010.

Marinilde Bernardi Dall’ Acqua

Secretária Municipal de Educação e Desporto
PAGE
2

[image: image1.jpg]